---

<sup>252</sup> Scotus, *Reportatio* I-A, d. 1, pt. 3, qq. 1-3 (Wolter-Bychkov, pp. 111-12): “Ad ista tria simul respondeo per unum exemplum in corporibus. Primum quietativum est centrum in corporibus, quae nata sunt quietari, in quo tripliciter quietantur: [a] unum necessario, per se, et primo, et immobiliter, et se toto, scilicet terra; [b] et aliquod immobiliter per se, sed non primo sed in quantum est aliquid totius, sicut partes terrae intrinsecae, ut mineralia, quae sunt quaedam partes intrinsecae; [c] tertio aliquod quietatur per se et simpliciter, sed non primo, nec immobiliter, sicut grave adhaerens superficiei terrae — quod non quietatur primo, quia est ut pars, nec immobiliter, quia in superficie continetur, sed tamen per se, quia per gravitatem....Ad propositum ergo, primum centrum omnium intelligibilium est Deus, qui est ultimus terminus omnium motuum in spiritibus, secundum definitionem Tullii: “Deus est sphaera intelligibilis cuius centrum ubique et circumferentia nusquam”. Ponderus autem quo aliquid movetur ad illud centrum est amor secundum Augustinum. Illud quod quiescit in isto centro primo modo, simpliciter, et primo immobiliter, est voluntas divina; unde in isto fine et termino motus omnium spirituum est voluntas divina, quae est coniuncta huic bono non per habitum vel per actum vel per participationem sed per essentiam. Secundo quiescit in hoc centro voluntas beatorum, quasi subintrans beneplacitum divinae voluntatis per amorem quasi partes intraneae. Tertio voluntas viatoris simpliciter, quia eodem immobili obiecto cum beato innititur per se per caritatem, non tamen primo, nec immobiliter.”

There is nothing arbitrary about God's ordination that charity be rewarded with glory. The divine will's love for the divine essence is the primary act at the center of Trinitarian life, and so there is an intrinsic suitability in charity to be the formal objective reason that the divine will contingently ordains to reward in glory.

Simply to say that charity has an intrinsic suitability for reward in glory, of course, does not entail that there are no other created forms that might also possess such suitability. In particular, it seems like Scotus's argument for the suitability of charity would apply equally well to acquired friendship for God or even an act of love for God without any habit whatsoever. As we saw in the previous chapter, there are good reasons to think Scotus would argue that charity is a more suitable formal objective reason for acceptance to eternal life than acquired friendship for God since the former is more perfect than the latter. To recall the point we made in the previous chapter, charity is an absolutely essentially supernatural participation in God and a deification of the soul. In fact, it is precisely in the context of his argument from reason that charity is suitably rewarded with glory that Scotus speaks of charity as a deification of the soul.<sup>253</sup> Given its deifying character, it would be easy to see Scotus claim that charity is not only intrinsically suitable for reward in glory but maximally intrinsically suitable for such reward. As we will see in the remainder of this chapter, Scotus provides us with an additional reason for thinking of grace as the maximally-fitting condition for glory. For Scotus, the infusion of grace is neither logically necessary nor logically sufficient for our salvation, but it is both logically necessary and logically sufficient for the indwelling of the Holy Spirit.